MODELO DE OFÍCIO para registro de nome de domínio quando o PRODEST for o responsável pelo serviço de resolução de nomes DNS.

UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DO ÓRGÃO SOLICITANTE

Ofício <setor de origem/órgão solicitante>/nº<.........>

< preencher local e data>
Ao

Diretor Presidente do Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Espírito Santo - PRODEST

O(A) <Nome do Órgão Solicitante> ciente das regras que regulam a concessão de nomes de sites internet no âmbito do domínio “.gov.br” constantes no endereço eletrônico: http://registro.br/dominio/regras, vêm formalmente solicitar o registro do nome <________>.es.gov.br.

Aproveito ainda para informar os dados do representante técnico responsável por dirimir dúvidas e/ou solucionar pendências técnicas relativas a essa solicitação porventura existentes.

Nome do responsável:
Órgão/Empresa:
Endereço:

Telefone de contato:
E-mail:

Desde já nos comprometemos em manter atualizados os dados acima, e ratificamos que estamos cientes das competências do PRODEST e que, em caso da ocorrência de incidente de segurança que comprometa a estrutura do domínio “es.gov.br”, esse órgão gestor providenciará o bloqueio do domínio registrado.

Atenciosamente,

Assinatura do Responsável Legal do órgão requisitante
Cargo

Dados do remetente <nome do órgão solicitante>

Endereço completo < Rua/Av..........., nº...., Bairro........, Cidade/ES, CEP............Tel.:

Obs.: Juntamente com este ofício deverá ser encaminhada ao PRODEST comprovação que o assinante do requerimento é o responsável legal do órgão solicitante. (Exemplo: cópia do ato de nomeação)